
 

 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi 

www.comune.santadi.su.it              protocollo@comune.santadi.su.it 

Tel.  078194201   –   Fax  0781941000 

 

Area Tecnica 

 
Riferimenti 

Proposta Numero Generale 

n. 763  

del 30/11/2021 
742 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

Area Tecnica 
 

n. 246 del 02/12/2021 

 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DEL COMUNE DI SANTADI PER IL PROSSIMO TRIENNIO 

2022/2024 

 

 

 

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

 
 

Geom. Carlo Acca, giusto Decreto Sindacale n. 8/2021, assunto ai sensi degli artt. 50, 

comma 10 e l’art. 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del T.U. n. 

165/2001 e ss.mm.ii. e degli artt. 57 e 58 del Regolamento Comunale di organizzazione; 

 

DATO ATTO che al 31/12/2021 sono in scadenza tutte le polizze assicurative del Comune 

di Santadi: 

1) Polizza Libro Matricola Auto 31/12/2021 

1) Polizza RCT/O 31/12/2021 

2) Polizza Property 31/12/2021 

3) Polizza Infortuni 31/12/2021 



Continua ….Determinazione n° 246 del 02/12/2021. Settore Area Tecnica  

 

Pag. n. 2 di 4 

  

TENUTO CONTO che occorre procedere all'espletamento di una nuova procedura per 

l''individuazione della/e compagnie assicurative con le quali stipulare le nuove polizze; 

 

  DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla copertura assicurativa con le polizze 

riportate al paragrafo precedente; 

- il contratto ha per oggetto i servizi assicurativi del comune di Santadi per il triennio 2022/2024;  

- il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata, lettera commerciale o atto equipollente 

da portare a registrazione in caso d’uso; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito e negli atti allegati; 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 e 

3, del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii; 

 

  VISTO l’articolo 40 comma 2 del Codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 (rubricato 

“Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di 

aggiudicazione”), nel quale è stabilito che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice degli appalti devono essere 

svolte dalle stazioni appaltanti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

 

  RITENUTO di dover provvedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 

76/2020 e ss.mm.ii, mediante richiesta di offerta attraverso la piattaforma telematica denominata 

“Sardegna CAT”, da esperirsi mediante offerta in ribasso sull’importo a base di gara, sulla base di 

quanto disposto dall’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO pertanto indispensabile procedere all'affidamento dei servizi in argomento per 

il prossimo triennio 2022/2023/2024 ai sensi dell’art. 1, comma 2 e 3, del D.L. n. 76/2020 e 

ss.mm.ii, mediante richiesta d'offerta da esprimere mediante ribasso sull'importo a base di gara di 

€ 84'900,00 tasse e oneri inclusi; 

 

VISTO lo schema di lettera d'invio per la partecipazione alla procedura in argomento, 

nonché i relativi allegati; 

 

DATO ATTO che, per consentire la massima partecipazione verranno invitati tutti gli 

operatori economici presenti nella relativa categoria presente nella piattaforma SardegnaCAT; 

 

 RESI i dovuti pareri preliminari: 

 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 Il Direttore dell’Area Tecnica, Geom. Carlo Acca, giusto Decreto Sindacale n. 8/2021, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 763 del 30/11/2021 avente ad oggetto "DETERMINA A 

CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI 

SANTADI PER IL PROSSIMO TRIENNIO 2022/2024", attestandone la correttezza, la regolarità e 

la legittimità, perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 

generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

Firma   Geom. Carlo Acca 

 

 



Continua ….Determinazione n° 246 del 02/12/2021. Settore Area Tecnica  

 

Pag. n. 3 di 4 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Adalgisa Frau, giusto Decreto Sindacale n. 16/2021, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 763 del 30/11/2021 avente ad oggetto "DETERMINA A 

CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI 

SANTADI PER IL PROSSIMO TRIENNIO 2022/2024", attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, del Regolamento di Contabilità, la 

corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 

fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio 

di bilancio. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del/i seguente/i impegno/i di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-imp. Imp. 

 € 28'300,00 2270   20-2022 

 € 28'300,00 2270   7-2023 

 € 28'300,00 2270   10-2024 

      

 

 

Firma  Dott.ssa Adalgisa Frau 

 

 

 

 
------------------------------------- 

   D E T E R M I N A    
------------------------------------- 

 

 

 

DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 1, comma 2 e 3, del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii, 

all'affidamento della copertura assicurativa così come appresso indicato: 

Lotto 
Con decorrenza 

dalle ore 24 del 

Con scadenza 

alle ore 24 del 

importo triennale a 

base di gara 
CIG 

4) Polizza Libro Matricola Auto 31/12/2021 31/12/2024 € 24'000,00 9003020721 

5) Polizza RCT/O 31/12/2021 31/12/2024 € 36'000,00 9003041875 

6) Polizza Property 31/12/2021 31/12/2024 € 18'000,00 9003127F6B 

7) Polizza Infortuni 31/12/2021 31/12/2024 € 6'900,00 9003165EC7 

 

DI APPROVARE lo schema di lettera d'invito e i relativi allegati; 

 

DI DETERMINARE l'importo complessivo posto a base di gara in € 84'900,00 tasse e 

oneri inclusi; 

 

DI PROCEDERE all'affidamento dei servizi in argomento per il prossimo triennio 

2022/2023/2024 ai sensi dell’art. 1, comma 2 e 3, del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii, mediante richiesta 

d'offerta, da esprimere sui singoli lotti, tramite la piattaforma SardegnaCAT, invitando tutti gli 

operatori economici presenti nella categoria di riferimento; 



Continua ….Determinazione n° 246 del 02/12/2021. Settore Area Tecnica  

 

Pag. n. 4 di 4 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 84'900,00, derivante dal presente atto, nel 

modo seguente: 

Cap. 2270 Bilancio 2022    Per € 28'300,00 

Cap. 2270 Bilancio 2023    Per € 28'300,00 

Cap. 2270 Bilancio 2024    Per € 28'300,00 

 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 

"Amministrazione Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi 

dell'allegato del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
  
 

Acca Carlo 

 

 Il Responsabile dell'Area Tecnica 

  Geom. Carlo Acca 

 

 



Comune di Santadi
Provincia di Carbonia Iglesias

Determinazione Area Tecnica nr.246 del 02/12/2021

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI SANTADI PER IL
PROSSIMO TRIENNIO 2022/2024

0101862 - DIVERSI CITTADINIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0019.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 22702023

28.300,00Importo:02/12/2021Data:2023 7/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

9003020721C.I.G.:

SPESE PER LE ASSICURAZIONI DEGLI AUTOMEZZI A SERVIZIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI SANTADI PER IL
PROSSIMO TRIENNIO 2022/2024

0101862 - DIVERSI CITTADINIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0019.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 22702024

28.300,00Importo:02/12/2021Data:2024 10/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

9003041875C.I.G.:

SPESE PER LE ASSICURAZIONI DEGLI AUTOMEZZI A SERVIZIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico



Comune di Santadi
Provincia di Carbonia Iglesias

Determinazione Area Tecnica nr.246 del 02/12/2021

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI SANTADI PER IL
PROSSIMO TRIENNIO 2022/2024

0101862 - DIVERSI CITTADINIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0019.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 22702022

28.300,00Importo:02/12/2021Data:2022 20/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

9003165EC7C.I.G.:

SPESE PER LE ASSICURAZIONI DEGLI AUTOMEZZI A SERVIZIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

..............

L'istruttore contabile Il Responsabile del Settore Finanziario

 SANTADI li, 02/12/2021



Comune di Santadi

Visti

763

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI
SANTADI PER IL PROSSIMO TRIENNIO 2022/2024

2021

Servizio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 246 Nr. adozione generale: 742
02/12/2021Data adozione:

30/11/2021

Ufficio Proponente (Servizio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Carlo Acca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/12/2021

Servizio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Adalgisa Frau

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



  

Copia 

Area Tecnica 
Determinazione n. 246 del 02/12/2021 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI SANTADI PER IL PROSSIMO TRIENNIO 2022/2024 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’originale 

 

Santadi, lì 02/12/2021 

 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Carlo Acca 

 

 

 
 


